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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá pojistnými událostmi, ke kterým dochází při provozování mo-

torových vozidel. Vzhledem k tomu, že většina domácnost disponuje v současné době ale-

spoň jedním motorovým vozidlem, je toto téma velmi aktuální. Stanovení nejvyššího hro-

zícího rizika není snadné. Ve své práci chci upozornit nejen na všechny nabídky, jež jsou

aktuálně na trhu dostupné, nýbrž i na ty, které běžně uváděny nebývají. Koncem 17. století

si Edward Lloyd, v Londýně na Tower Street otevřel kavárnu Lloyd’s. Od konce 80. let 17.

století se v Londýně utvářelo pozdější celosvětové centrum námořního pojištění Lloyd’s. V

roce 1713 Edward Lloyd zemřel, ale jeho kavárna byla natolik známá jako informační a

pojišťovací centrum, že se v této tradici i nadále pokračuje.

Klíčová slova: Riziko, pojišťovnictví, pojistné události, motorová vozidla.

ABSTRAC

My thesis deals with insured events occurring during the operation of motor vehicles. Sin-

ce household has currently at least one motor vehicle, this topic is very actual. Determine

the highest danger is not easy. In my work I want to draw attention not only to all offers

that are currently available on the market, but also to those that are not normally menti-

oned.

At the end of 17th century Edward Lloyd opened Lloyd's café in London on Tower Street.

The global center of marine insurance Lloyd's was established at the end of 1780s. Edward

Lloyd died in 1713, but his café was well-know as an information and an insurance center

that this tradition still continues.
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ÚVOD

Pojišťovny nabízejí celou řadu pojistných produktů. Předvídat budoucnost neumí nikdo

z nás a dá se říci, že ji nemá ani nikdo úplně tak ve vlastních rukou. Rozumný, zodpovědný

člověk se stará, aby svůj majetek náležitě ochránil a podnikl veškeré možné kroky ke sní-

žení rizika. Svůj majetek, tedy i motorové vozidlo, si takový občan řádně pojistí a

v případě pojistné události má alespoň jistotu, že tato se pro něj nestane likvidační, co se

týče finančních prostředků.

Každý z nás je neustále vystaven nebezpečí vzniku nepředvídatelné škody, toto nebezpečí

ohrožuje jistotu subjektu. Vznik nepředvídatelné události může výrazně ovlivnit občany i

jejich rodiny, ale i podnikatele a jejich aktivity. Za účelem eliminace důsledků nepřízni-

vých jevů se občané i organizace pojišťují. Pokud je subjekt pojištěný a dojde k těmto na-

hodilým jevům s nepříznivými důsledky, jedná se o pojistné události a sjednáním pojištění

se můžeme vyhnout finančním ztrátám způsobených pojistnou událostí.

Každý majitel motorového vozidla musí být ze zákona pojištěn. Na rozdíl od povinného

ručení, správně zákonného pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem moto-

rového vozidla, které je povinné a vozidlo bez platné pojistky nesmí na silnici, je rozhod-

nutí o uzavření havarijního pojištění plně na libovůli majitele vozidla. V případě vzniklé

škody pojišťovna vyplácí pojistné plnění (tj. náhradu škody) tomu, kdo si pojištění sjednal

a kdo ho platí - v případě havarijního pojištění - nebo komu byla škoda způsobena v přípa-

dě povinného ručení.[28]

V teoretické části své práce definuji pojem pojištění, pojistná událost, uvedu základní údaje

z historie a vzniku pojišťovnictví, jak se vyvíjelo ve světě i u nás - v České republice. Dále

se budu zabývat pojmy, podstata, druhy, funkce pojištění, finanční právo a zákony, kterými

se pojišťovnictví řídí. V rizicích pojišťovnictví rozvedu pojistné události motorových vo-

zidel, havárie a s tím související havarijní pojištění. Toto zajištuje pomyslnou ochranu

vozu při havárii, odcizení, živelních událostech i při vandalismu. Další dodatková pojištění

si každý klient určuje dle svého uvážení a aktuální finanční situace pojistníka.

V analytické části nejdříve představím společnost, se kterou spolupracuji a vytvořím ukáz-

kovou pojistnou smlouvu, kde uvedu veškerá možná rizika, proti kterým se dá pojistit.

Aplikuji nejvhodnější analýzu rizik. Použiji skórovací metodu, kde identifikuji rizika, ur-

čím stupeň jejich významnosti, posléze vyhodnotím a vytvořím mapu rizik.
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Namodeluji nejefektivnější pojistnou smlouvu, ve které budou uvedena tato možná rizika.

Ta budou zajištěna pojištěním, resp. doplňkovým pojištěním dostupným na našem trhu.

Zkombinuji a sestavím ideální pojistnou smlouvu pro fyzické osoby. Vyhodnotím stávající

úroveň pojistných smluv v oblasti pojišťování vozidel.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE A VÝVOJ POJIŠŤOVNICTVÍ

Zárodky jsou dochovány ze starověku, kde u kulturních národů vznikají rozmanitá sociální

zařízení, která lze považovat za předchůdce majetkových a životních pojištění. Přibližně z

doby 2000 let před naším letopočtem se dochovaly záznamy na hliněných destičkách o

sdružení majitelů velbloudů, které zabezpečovalo své členy proti ztrátám, jež s sebou neslo

provozování obchodu a dopravy pomocí karavan. Dále např. ve staré Indii existovalo po-

jišťování úvěru u určité kasty obchodníků. Staří Féničané zase vymysleli jakési dopravní

pojištění lodí i nákladů.[6]

1.1 Ve světě

Nejstarší dochovanou pojistnou smlouvou je námořní pojistka vydaná notářem v Pise roku

1385. První řádná požární pojišťovna vznikla v Hamburku roku 1676 jako Generální po-

žární pokladna. Největší pojišťovací systém LLOYDS vzniká v roce 1687 z kavárny pana

Edvarda Lloyda, kde se scházeli kupci, makléři a námořníci. Na základě těchto informací

vybudoval pan Lloyd největší informační centrum o pohybu lidí, zboží, o haváriích a jejich

pojišťování. Tak vznikla největší pojišťovací "burza" na světě.[6]

Kromě námořního pojištění vzrostl velký zájem o pojišťování majetku proti požáru. Po

Velkém požáru Londýna roku 1666 byla založena první komerční pojišťovna na světě,

londýnská The Fire Office v roce 1680. V roce 1705 dal pruský král Bedřich I. podnět k

vybudování veřejné požární pojišťovny pro celé Prusko. Roku 1786 londýnská pojišťovna

Phoenix jako první na světě překročila s požárním pojištěním hranice vlastní země a začala

podnikat v Hamburku.[6]

V souvislosti s rozvojem pozemní dopravy vznikalo v Evropě pojištění odpovědnosti za

škody. Počátky sahají do Francie kolem roku 1825 a pojišťováním odpovědnosti za škody

vzniklé v důsledku provozování koněspřežní dopravy.[6]
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1.2 V ČR

Historie pojišťovnictví na území dnešní České republiky se datuje od konce 17. století.

Roku 1699 podal Jan Kryštof Bořek promyšlený návrh na zavedení povinného požárního

pojištění budov v Čechách. Jeho návrh spočíval v zavedení protipožárního fondu, do něhož

by povinně přispívali všichni občané, kteří by si právě koupili dům. Ke vzniku fondu však

nakonec nedošlo. [4]

r. 1762 - Marie Terezie chtěla prosadit požární pojištění a poslala zemským úřadům výzvu

k založení těchto institucí. Po dlouhých průtazích byl návrh opět zamítnut.[4]

V roce 1777 byla zřízena pojišťovna proti škodám z ohně na polních zásobách, nábytku,

nářadí a dobytka. Neměla však dlouhého trvání a brzy zanikla. Po roce 1822 zahájily čin-

nost na českém území dvě „zahraniční“ pojišťovny se sídlem ve Vídni a Terstu.[15]

počátek 19. stol. Na území tehdejší habsburské monarchie vznikají i bez povolení první

pojišťovací firmy, např. Pojišťovací společnost Přístav-Komárno, která se zabývala pojiš-

těním zásilek obilí po Dunaji.[4]

r. 1827 - Josef Matyáš, hrabě z Thurmu a Hohensteinu, a František Josef, hrabě z Vrtby,

založili „První českou vzájemnou pojišťovnu" v Praze. O tři roky později se v Brně založi-

la „První Moravsko-slezská vzájemná pojišťovna“.[4]

2. polovina 19. Století nový politický režim (neoabsolutismus), zrušení feudálních cechů a

možnost podnikat, rozvoj průmyslu a mnoho dalšího se podepsalo na ekonomickém růstu


[…]


stroj, hustilka, koberečky, lékárnička, nářadí (obvyklá sada), potahy sedadel, přídavné žaluzie a dečky, rezervní kolo,

sada pro nouzovou opravu poškozené pneumatiky, kanystr, sada náhradních žárovek a pojistek, startovací kabely k bate-

rii, tažné lano, tlakoměr, vyprošťovací řetězy a zařízení, výstražná lampa, výstražný trojúhelník, zvedák, sada Handsfree

a další věci tvořící povinnou výbavu, jakož i výbavu zvyšující bezpečnost posádky a vozidla v silničním provozu.

8) Oprávněnou osobou je pojištěný nebo osoba, která prokáže, že jí v důsledku pojistné události vzniklo právo na pojistné

plnění.

9) Pádem stromů, stožárů nebo sloupů se rozumí takový pohyb těchto těles nebo jejich částí, který má znaky pádu způso-

beného zemskou gravitací, a nevznikl jako přímý důsledek působení lidské činnosti.

10) Parciální škodou se rozumí takové poškození vozidla, kdy přiměřené náklady na jeho opravu snížené o cenu zbytků

nahrazovaných částí, jsou menší než obvyklá cena vozidla v době bezprostředně před poškozením.

11) Pojistníkem je osoba, která uzavřela s pojistitelem pojistnou smlouvu.

12) Pojistnou událostí je nahodilá skutečnost blíže označená v těchto ZPP, se kterou je spojen vznik povinnosti pojistitele

poskytnout pojistné plnění.

13) Pojistným nebezpečím je možná příčina vzniku pojistné události, která je upravena v pojistných podmínkách.

14) Pojistným obdobím je časové období dohodnuté v pojistné smlouvě, za které se platí pojistné.

15) Pojistný rok je doba 12 měsíců; první pojistný rok začíná dnem určeným jako počátek pojištění.

16) Pojistným rizikem je míra pravděpodobnosti vzniku pojistné události vyvolané pojistným nebezpečím.

17)Pojištěným je osoba, na jejíž život, zdraví, majetek, odpovědnost za škodu nebo jiné hodnoty pojistného zájmu se

pojištění vztahuje.

18) Povodní se rozumí přechodné výrazné zvýšení hladiny vodních toků nebo jiných povrchových vod, při kterém voda

zaplavila vozidlo nacházející se mimo koryto vodního toku. Povodní je i stav, kdy voda z určitého území nemůže dočasně

přirozeným způsobem odtékat nebo její odtok je nedostatečný, případně dochází k zaplavení území při soustředěném

odtoku srážkových vod.

19) Požárem se rozumí oheň vzniklý mimo vozidlo působením přírodních sil nebo nedbalostním jednáním třetích osob

odlišných od pojistníka, pojištěného a osob jim blízkých, který se rozšířil do prostoru, kde se vozidlo nacházelo a zapříči-

nil jeho poškození či zničení.

20) Průvodními jevy požáru se rozumí teplo a zplodiny hoření vznikající při požáru a dále působení hasební látky použité

při zásahu proti požáru.

21) Sesouváním nebo zřícením lavinse rozumí náhlé uvolnění sněhové

hmoty a její následný rychlý sesuv (rychlostí 10 m/s a vyšší) po terénní dráze delší než 50 metrů.

22) Sesuvem půdy, zřícením skal nebo zemin se rozumí pohyb hornin či zemin z vyšších poloh svahu do nižších, ke

kterému dochází působením přírodních sil nebo lidské činnosti, při porušení podmínek rovnováhy svahu.

23) Standardním expertním systémem se rozumí softwarový program pro stanovení nákladů na opravy vozidel, který

vychází z obecně uznávaných podkladů výrobců vozidel nebo jejich dílů, příp. jejich akreditovaných zástupců, např.

AUDATEX, EuroTax, AVN.

24) Škodnou událostí je skutečnost, ze které vznikla škoda a která by mohla být důvodem vzniku práva na pojistné plně-

ní.

25) Tíhou sněhu nebo námrazy se rozumí destruktivní statické působení jejich nadměrné hmotnosti na vozidlo. Za nad-

měrnou se považuje taková tíha sněhu nebo námrazy, která se v dané oblasti běžně nevyskytuje.

26) Totální škodou se rozumí jednak poškození vozidla takového rozsahu, které brání dalšímu fyzickému využívání

vozidla jakožto dopravního prostředku (ať už povede k trvalému vyřazení vozidla z evidence vozidel, nebo budou zbytky

vozidla použity na přestavbu vozidla, evidovaného jako vozidlo s původním vozidlem totožné), a rovněž takové poško-

zení vozidla, kdy přiměřené náklady na jeho opravu, snížené o cenu zbytků nahrazovaných částí, jsou rovny nebo převy-

šují obvyklou cenu vozidla v době bezprostředně před poškozením.

27) Úderem blesku se rozumí přímé a bezprostřední působení energie blesku nebo teploty jeho výboje na vozidlo, s vidi-

telnými destrukčními účinky.

28) Vichřicí se rozumí dynamické působení hmoty vzduchu, která se pohybuje rychlostí 20,8 m/s a vyšší. Za škodu způ-

sobenou vichřicí se dále považují i škody způsobené vržením jiného předmětu vichřicí na vozidlo.

29) Výročním dnem počátku pojištění je den, který se po uplynutí 12 měsíců číslem shoduje se dnem počátku pojištění.

Není-li takový den ve dvanáctém měsíci, připadne konec lhůty na poslední den tohoto měsíce.

30) Zadním nosičem se rozumí nosič umístěný na zadní části vozidla nebo kouli tažného zařízení (např. nosič jízdních

kol).

31) Záplavou se rozumí vytvoření souvislé vodní plochy, která po určitou dobu stojí nebo proudí v místě, kde se vozidlo

nachází.

Článek XX. Závěrečná ustanovení

Tyto zvláštní pojistné podmínky nabývají účinnosti dnem 1. května 2011