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Téma bakalářské práce: Rizika v pojišťovnictví – pojistné události motorových

vozidel

Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce 

2 Splnění cílů práce



3 Teoretická část práce



4 Praktická část práce



5 Formální úprava práce



Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka zpracovala aktuální téma zaměřené na problematiku rizik v pojišťovnictví týkající se

pojistných událostí motorových vozidel. Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly

naplněny. Struktura práce je logická. Teoretická část je věnována základním pojmům

týkajícím se pojištění, finančního práva, legislativy v pojišťovnictví a rizika ve vztahu

k řešené problematice. V praktické části je zpracována analýza rizik použitím skórovací

metody, je sestavena „ideální“ pojistná smlouva pro fyzické osoby a je vyhodnocena stávající

úroveň pojistných smluv v dané oblasti.
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Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. Grafická úprava je průměrná, text obsahuje

řadu formálních chyb. Členění kapitol na jednu podkapitolu není v pořádku (kap. 3.1 a 7.1),

popisky obrázků a tabulek neodpovídají nastaveným formálním požadavkům. Nelze

pominout, že práce vykazuje značnou shodu textu s jinými dokumenty. Jedná se však o kopii

pojistných podmínek, které autorka vložila do bakalářské práce jako přílohu. Nelze tedy práci

hodnotit jako plagiát, autorka text nevydává za vlastní, nicméně citace není dle normy.

Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci

a lze ji doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm B – velmi dobře.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jaké další metody analýzy rizik by bylo možné v konkrétním řešeném případě aplikovat?
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